

# هنر ژاپنی؛ نگاهی به اعماق سادگی

ع. پاشایی

در اعماق سادگی این مقاله از متن محققانه آقای ع. پاشایی درباره هنر ژاپن که برای کاتالوگ نمایشگاه «اقتاب تابان! هنر معاصر ژاپن» نگاشته شده، تلخیص شده است. نویسنده در این مقاله به ریشه‌های هنر ژاپن و تاریخچه مختصر آن پرداخته است.

## مقدمه

درباره اثر عمیقی که اوضاع زیست محیطی ژاپن بر تولید هنری داشته، جای کمتر پرسشی هست. اقلیم متعادل و چهار فصل متمایز، نمادها و موتیف‌های فصلی فراوانی فراهم آورده است، مانند آلو، گیلاس، افرا و داوودی که همواره در هنر سنتی ژاپنی به چشم می‌خورند. عشق ژاپنیها به طبیعت در کاربرد مواد خامی مثل لاک، چوب، خیزران و کاغذ در تمام معماری ژاپنی منعکس است. رطوبت زیاد و زلزله‌های مکرر و توفانها که در ژاپن شایع است مانع کاربرد مواد پایاتری مثل سنگ در معماری شد و دلیلی بود بر ترجیح موادی که مرمت پذیرتر و در دسترس‌اند و بر زیبایی‌شناسی ژاپنی چیرگی دارند.

در عین حال اگر نزدیکی ژاپن به چین و به قاره آسیا را دست کم بگیریم، راه خطا رفته‌ایم، چون این نزدیکی بر توسعه هنری ژاپن نفوذی عمیق داشته است. از آنجا که ژاپن در ۷۲۴ کیلومتری چین واقع است و شبه جزیره کره هم فقط در ۱۶۱ کیلومتری ژاپن قرار دارد، ریزش متناوب سنتهای هنری از زمین لاد آسیا به ژاپن، از دورانه‌های ماقبل تاریخی گرفته تا امروز، بی‌چون و چرا به سرشت تولید هنری ژاپن رنگ بخشیده است. نفوذ چین، که فرهنگش در قلب خلاقیت آسیای خاوری جای دارد، بخصوص در ژاپن محسوس بود؛ سبکهای هنری چینی و بخشهای

بزرگ‌تر فرهنگ چینی، از جمله سنت

بین‌المللی بزرگ هنر بودایی، یا مستقیماً

به ژاپن رسید یا از طریق شبه جزیره کره.

حتی سبک دیناورز پرآوازه دربار هی آن

(۷۹۴-۱۱۸۵ م.) به گونه‌ای چشم گیر از منابع

قاره‌ای الهام گرفت.

با وجود این نفوذ مستمر فرهنگ قاره‌ای، باز مختصه دیگری از هنر ژاپنی برجستگی یافت، که توانایی این هنر بود در جذب تأثیرات قاره‌ای برای تولید یک زیبایی‌شناسی خاص خود. به رغم نزدیکی ژاپن به قاره آسیا، موضعش به عنوان یک ملت جزیره‌نشین منزوی به آن کشور، توانایی بخشیده که سبکهای بغایت گوناگون را در یک بیان بومی به قالب ریزد. به بیان دیگر، ژاپنیها در طی سالیان دراز توانسته‌اند تولیدات تأثیر قاره‌ای‌ناهمگن را گرفته به شکل چیزی درآورند که باید آن را یک کل همگن «ژاپنی شده» دانست.

## روند دوگانه هنر ژاپنی

هنر ژاپنی در کل دو روند مشخص دارد. اول آنکه هیچ یک از انواع گوناگون هنر که در دوره‌های مختلف پدید آمده نه تنها جای آن دیگری را نمی‌گیرد، بلکه با یکدیگر هم زیست‌اند، و هر یک کمابیش خلاقیت خاص خود را حفظ می‌کند.

مثلاً پیکر تراشی سده ششم تا نهم میلادی در دوره‌های بعد هم تکامل می‌یابد، حتی وقتی که طومارهای مصور باب امکانات نویی را در محاکات بصری جهان در دوره‌های آن باز کرد.

روند دوم این است که ارزشهای زیبایی‌شناختی در کانون

یا مرکز فرهنگ سنتی ژاپن جا دارد. علائق زیبایی‌شناختی غالباً حتی بر باورهای دینی و وظایف اخلاقی و آسایشهای مادی هم برتری دارد. مثلاً پس از بیکر تراشی آغازین بودایی، که تقلیدی بود از نمونه‌های قارذای بوداها و بوداسفهای دوره می آن بتدریج ژاپنی شدند و شکل پیگرهای نرم و زیبایی انسانی به خود گرفتند. به این ترتیب، بیشتر آرماتهای ژاپنی‌شناختی زمان را نشان می‌دادند تا رد و نفی بوداییان را از هر چیزی که این جهانی است. اینجا هنر نبود که تصویبگر دین بود بلکه دین بود که داشت هنر می‌شد. یک بار دیگر، در سده سیزدهم، نوعی نقوش قارذای وارد ژاپن شد، یعنی دن، اما آنچه پس از آن اتفاق افتاد، یعنی از سده چهاردهم تا شانزدهم، زمان فرایند استحاله تدریجی این آیین اساساً عرفانی بود به شعر، نثاق، نقاشی، زیبایی‌شناسی جای اسبک وای، و در یک کلمه، استحاله به هنر بود. هنر ژاپن دوره موروماچی (۱۳۳۳ - ۱۵۶۸ م.) از زیر نفوذ دن نبود، بلکه این جا، دن هنر شد.



به یک دین که دیربسی پیش کرد که هدفش، مشارکت در اسرار دای نیچی تئورالی نهفته در طبیعت، از راه تربیت سخت و پرورش قدرت اراده بود. جلوه‌های خاص ژاپنی این که دیربسی اینها بود، تاجیکی کان نو، اتراشیده از درخت زنده، بودایی تاگوری (۱۸۱۱) اینگرهای چوبی پر کرده که تا تیرمی تراشیدند، و بودهای ماکوبی (۱۸۱۱) امجست‌های سنگ‌کند بودا. اینها را همومان می‌ساختند تا دلالتی باشد بر آیین‌نشان. خدایان شین تو در یک استحاله عجیب در میان ایران دای نیچی تئورالی قرار گرفتند، که فقط اسمهای بودایی گرفتند، بلکه کونکو پای محاسب‌های ایردالی که با فرقه شین کون پیوند داشتند، با این زنده‌های شین تو هم باز شد. یک نمونه‌اش شب ساژای یک کوره‌ار خدایان و بتو خدایان شین تو است در توجی (۱۸۱۱) این شین تو به ریویوشین تو معروف است.

به مرور سبک‌های ۱۱ این زنده‌های شین تو پیدا شدند و تا دوره‌ی کاماکورا هم عمدتاً داشتند در این مقوله‌ها، محیط طبیعی این زنده خدایان کاهی است عرفان و صلابت پرده‌ی نقاشی ایشار ناچی، چشم‌اندازی با ایشار که خودپرستی است. از این زمینه مشتق می‌شود.

### هنر بودایی

مدل هنر بودایی آغازین ژاپنی هنر چینی بود یعنی هنر دوره‌های شش سلسله (۲۲۲ - ۵۸۹ م. سلسله سوئی ۵۸۹ - ۶۱۸ م.) و سلسله تانگ (۶۱۸ - ۹۰۷ م.) که اول از طریق صلح الجزایر کرده به ژاپن رسید و بعدها هم مستقیماً از خود چین آمد. هنر بزرگ دینی چینی این دوره‌ها، فقط زیر نفوذ هنر هندی بود بلکه از هنر ایران و آسیای میانه نیز بسیار اثر پذیرفته بود که اینها هم به نوبه خود از سنت کلاسیک هنر کهن یونانی اثر زیادی پذیرفته بودند. در دوره نارا (۶۴۵ - ۷۹۴ م.) هنر ژاپنی از هنر چینی پیروی می‌کرد و در این دوره در واقع سنت انسان‌گرایی چینی را امیخت و کم‌کم در همین دوره و بر همین شالوده چینی بود که در معماری و نقاشی و بیکر تراشی و ادبیات یک سنت بومی و یک سبک کلاسیک پدید آمد. در آغاز سده هشتم (۷۱۰ م.) نارا پایتخت ژاپن شد و هنر بودایی دوره کلاسیک به بلوغ رسید. معبد تودای جی ساخته می‌شود و دای بوتسو یعنی مجسمه بزرگ بودا در آن جای می‌گیرد.

### آیین بودای خاص فیم

هم سای چو و هم کوه‌کایی مراکز فرقه‌هایشان را به ترتیب در معابد کوه‌های می‌ای و کویا قرار دادند. هر دو فرقه انسان و حیوان و گیاه و همه چیز را تجلی بودایی دانستند. مقصود از اعمال دینی آیین مراقبه یا اعمال نظار دگرگانه دینی، یکی شدن با سرشت ذاتی بوداییان و بوداسفها بود که این موجب می‌شود که تواناییهای روانی و دانستی فرد به خود عمق پیدا کند. بازتاب چنین حالتی راضی توان در نقاشی بودایی دوره می آن دید. مؤمن بودایی که نمودها یا پدیده‌های طبیعت را جایگاه و ما من فرجامینه یا اصل فرجامین دای نیچی تئورالی می‌بیند، حساسیتی عمیق بسوی طبیعت در او ایجاد می‌شود. در بیکر تراشی و نقاشی بودایی این حساسیت به شکل یک تعلق عمیق به بیکر انسان و یک حس فخری و رفیع رنگ تجلی می‌کند، و بتدریج بسوی زیباییهای طبیعت نیز هدایت می‌شود.

باورهای آغازین شین تو از یک هیبت و حرمت دینی به جهان طبیعی سرچشمه می‌گرفت. اعمال آیین بودای خاص فیم آیین طبیعت پرستی ابتدایی شین تویی را به سطح بالاتری رساند و آن را

### عصر نو

زمره معروف صنعت انوکی شیکو (۱۸۴۱ - ۱۸۹۱ م.) نقاش برنگی کار، مکتب رمانتیک ژاپنی و فارغ‌التحصیلان آن اسکول دانشگاه توکیو است در قسمتی از یک نامه که توصیف باران است، دیدگاه این نقاش را درباره طبیعت در آغاز قرن بیستم می‌خوانیم: «باران این روزها نوعی تنهایی با خود دارد. چندان می‌گردد که به آن نگاه کردن به آن و به آن گوش دادن به او آزارش مرکز سیر نمی‌شود. به برکهای نورسته درختان و برکهای نوز می‌خورد و صدای دهد و از برکها به جلابهای زیر درختان می‌چکد. همین کار در باغ همسایه و در خیابان هم اتفاق می‌افتد. به هر جا که نگاه می‌کنم همه چیز بسپ است. و همه چیز صدای باران را می‌زند و گاهی دهد. برکهای جوان می‌تکند و هر گیاهی، باسز فر و قناد و دستهای به هم پیچیده، فروتانه شهید شاد را می‌دیدند. بی آن که او باد بخندد گوش کن! چرخ ریسک است که جایی جیک جیک می‌کند به خرمانوشان و درخت نارنگی همسایه نگاه کن! امر بار که ورن باران برگی را کج می‌کند، چکه‌ای اباها توکدش می‌چکد که نموج انقلاب را باز می‌تابد، و مدفعی که کوه‌های باران ایند و انجا با سختسر تکالی از برکها، از برکهای خشک زرد بسیار کوه‌ها بر سبک‌ها مانده‌اند، فرو می‌افتند نگاه برکها چرخ زمان فرو می‌ریزند، حتی هنگامی که کوه چکرتین بادی هم نمی‌ورد.

از آب باران برکه بزرگی در خانه همسایه، که چپری حیاطش را از حیاط خانه من جدا می‌کند، دست شده است. به گمانه زینش پست تر از زمین من است چون که آب از اینجایه انجا می‌رود. جوی‌ای از میان تخته‌های زیر یک تنگه، دمبایی چوبی ریخته شده جاری است. و باران همچنان می‌بارد این جا می‌ریزد و انجا صدا می‌دهد. در بارشی آن جا، و در رکازی این جا این جا می‌باشد و آن جا جاری است...

انوکی، اگرچه مشاهده‌گر طبیعت است که با خود چیزی از آن صفحه شده است، کاهی همچون برکهای حسک دستخوش باد، و کاهی همچون آب جاری زیر یک لنگه، دمبایی چوبی، کاهی

همچون پرنده‌ای که پنهانی جیک جیک می‌کند. او به قسمتی که نقل کردیم این را می‌افزاید: «اسرار آمیز و عمیق، این باید زمزمه‌گری طبیعت بی‌منتها باشد. مرموز و بغرنج، باید پیشگوی سرنوشت همه چیز باشد.» آیا نمی‌توانیم بگوییم که همین حس عمیق بود که به آن‌وکی توانایی بخشید که به زمزمه‌های طبیعت بی‌منتها گوش فرادهد؟ به بیان دیگر، آیا نه‌از آن‌رو که او می‌توانست کلام پنهان طبیعت را بشنود، پرده‌های رئالیستی سرشار از حیات و سربه وجود آورد؟ (۱۵) در نقاشی آن‌وکی، تم و تکنیک محصول هم مفهوم او از طبیعت بود، یعنی یک سِر «اسرار آمیز و عمیق». پرده‌های او سرشار از عرفان، در این معنا، است. (۱۶)

### هنر آستره و عشق ژاپن‌ها به طبیعت

چون در دوره جنگ دوم جهانی کارهای آستره در نقاشی ژاپنی نبوده همین باعث شده که بگویند در ژاپن‌ها توانایی تفکر انتزاعی وجود ندارد. البته این نظر نادرست است که چون ژاپن‌ها در فیزیک نظری و ریاضیات و فلسفه بیش از رشته‌های عملی مثل جامعه‌شناسی و زیست‌شناسی دانشمند و محقق دارند. شاید بتوان جامعه ژاپنی را، در تاریخ، به چنین فقر تفکر انتزاعی متهم کرد اما نه ژاپن‌ها را.

صاحب‌نظران بر این عقیده‌اند که چون دو جهان درونی و بیرونی ژاپن‌ها در جنگ دوم معروف به «جنگ اقیانوس آرام» نابود شد، نقاشانشان مانند قشرهای دیگر مردم، حس می‌کردند که جهان بیرونی یا دست‌کم تصوراتشان از جهان بیرونی گران‌بهارتر از جهان بی‌نوی درونی است و این‌گونه تصورات چیزهایی است که می‌بایست به آیندگان سپرده شود. تمایل سنتی ژاپن‌ها این بود که خود را در راه یک آرمان، یا حتی برای حفظ یک شیء فدا کنند، و برای مردمی با چنین تمایلی، جهان بیرونی نه جهان واقعی بلکه جهان آرمانی، یعنی رؤیای جهانی که ما در آن زندگی می‌کردیم شاید زیباتر از طبیعت انسانی بالفعل ما بود. داستانهای بی‌شماری از این پهلوانی و تراژدی گذشته ژاپن‌ها نشان دهنده این روح سنتی از خودگذشتگی است.

چنین نیست که ژاپن‌ها آستره نداشته باشند یا خدایا خدایا داشته باشند، بلکه شاید برای نقاش ژاپنی، زیبایی طبیعی ژاپن جایی برای بیان آستره‌نمی‌گذارد. حتی نقاشانی که «مجمع نقاشان مستقل» (دوگو ریتسو بیجیتسو کیوکایی) را تشکیل دادند، در ۱۹۳۰ رئالیسم لیترالیستی (۱۷) را رد کردند و مدافع برتری سوپرکتیو بر ابژکتیو، از طریق ساده‌سازی خیالینه‌های بصری دریافتی بودند. آنها هم خود را از طبیعت جدا نکردند. برغم ساده‌سازی آن چه می‌کشیدند و تغییر خاصی که در آن ایجاد می‌کردند باز به سوی تجزیه و تفکیک یا واگونه کردن (۱۸) طبیعت ترفتنده. دلایلش را در نظام تربیتی ژاپنی جست‌جا کنید. (۱۹)

### تور و تاکه میتسو و درجه‌های رؤیا

تاکنون از نقش و نقاش گفتیم اما اینجا اشاره می‌کنیم به موسیقیدانی از موسیقی مدرن ژاپن. در موسیقی تور و تاکه میتسو (۲۰) حضور طبیعت را مدام در سازه‌های گوناگون حس می‌کنیم، و این راحتی در عنوان آثارش، مثل فصول، خط درخت، و بسوی دریا، می‌بینیم. در



- 9- Tachiki Kannon  
 10- Natabori Buddha  
 11- Magai Buddha  
 12- Taji  
 13- Mandala  
 14- Yoshikawa, Itsuji.  
 Tokyo: Heibonsha (1976). Major Themes in JZqZobs  
 Japanese Art, vol.1.P.07-96Art. the trans, Armins Nikorskis.  
 surbey of  
 15- Aoki Shigeru  
 Ngcgg\*kf (1983). Modern currents in  
 Tokyo: Weatherhill  
 16- Kawakita,  
 Art. trans. eharless. Terry.  
 hoibonsha. P.62-64Japanese  
 17- etc. P.75  
 18- Literalistic  
 19- Distortion  
 weatherhils /20- Terada, Toru. (1975). Japanese Art in world  
 of Japanes Art.perspective. trans, Thamas cuerin. Tokyo:  
 vol.52.P.14-15Heibonsha. the Heibonsha suney  
 21- Toru. Takemitsu  
 P.19-2022- on take, norioko (1993) creative sources for the  
 music of toru take mitsu. England: scolar press.  
 ۲۲- سوزوکی، دت. زن و فرهنگ ژاپنی؛ ترجمه ع.  
 پاشایی؛ نشر میترا، تهران؛ ۱۳۷۸.

24- Maso Soseki

منابع و مآخذ:

- سوزوکی، دت. (۱۳۷۸). زن و فرهنگ ژاپنی (برگردان  
 ع پاشایی). تهران: نشر میترا.  
 اونو، سوکیو. (۱۳۸۲). شین تو (راه کامی) (برگردان  
 نسترن پاشایی). تهران: نگاه معاصر.  
 مور، چارلز (۱۳۸۱). جان ژاپنی (برگردان ع. پاشایی).  
 تهران: نگاه معاصر.  
 یوتاکاتاژاوا. (۱۳۷۵). تاریخ فرهنگ ژاپنی، یک دیدگاه.  
 (برگردان ع. پاشایی). تهران: بخش فرهنگی سفارت ژاپن.  
 دله، نی. (۱۳۸۲). ژاپن، روح گریزان. (برگردان ع. پاشایی  
 ونسترن پاشایی). تهران: نشر روزنه و فرهنگستان هنر.

- Theodore de.... ed (1964). Sources of  
 2vols, New York: ColumbiaO Bary, Wm.  
 University Press.Japanese Tradition.  
 Daito Shuppansha. (2002). Japanese-English Buddhist  
 Dictionary. Tokyo: Daito Shuppansha.O  
 John Bester.O Hasegawa, Nyo{ekan. (1999). The Japanese  
 Weatherhill/Heibonsha.Character. A Cultural Profile. trans.,  
 Tokyo:  
 Kato, Shuichi. (1971). Form, Style, Tradition. Tokyo:  
 Kodansha International.O  
 Tokyo:O Kawakita, Michiaki. (1983). Modern Currents in  
 Art. trans., Charles S. Terry.  
 Weatherhill/Heibonsha.Japanese  
 LTD.O Kodansha Encyclopedia of Japan. (1983). Tokyo:  
 Kodansha  
 Moraini, Fosco. (1971). Japan, Patterns of Continuity.  
 Tokyo: Kodansha International.O  
 Press.O Nakamura, Hajime. (1964). Ways of Thinking of  
 Eastern Peoples. Honolulu: University of Hawaii  
 Press.O Ohtake, Norioko. (1993). Creative Sources for the  
 Music of Toru Takemitsu. England: Scolar  
 Tokyo:O Sawa, Takaaki. (1972). Art in Japanese Esoteric  
 Weatherhill/Heibonsha.Buddhism. trans. Richard L. Gage.  
 Tokyo:O Terada, Toru. (1975). Japanese Art in World  
 Heibonsha Survey of Perspective. trans., Thomas Buerin.  
 Japanese Art, vol. 52.Weatherhill/Heibonsha. The  
 Tucci, Giuseppe. (1961). The Theory and Practice of  
 the Mandala. London: Rider Company.O  
 Yoshikawa, Itsuji. (1976). Major Themes in Japanese  
 vol. 1.Art. The trans., Armins Nikovskis. Tokyo: HeibonshaO  
 Surbey of Japanese Art,  
 Press.O Watsuji Tetsuro. (1961). Climate and Culture. A  
 Philosophical Study. Tokyo: The Hokuseido

موسیقی او خصوصاً مفهوم باغ ژاپنی هست، که در آن، مواد و  
 مصالح گوناگون طبیعی همزیستی هارمونیک دارند. برای او، باغ  
 ژاپنی واقعیتی است که در عین حال درجه رؤیاها نیز هست. باغ  
 ژاپنی بنیاد فلسفی مهم موسیقی تاکه میتسو است. برای او طبیعت  
 تنها همان نمودهای طبیعی مثل درخت و گل نیست، بلکه خود حیات  
 است که تمدن و رفتار انسانی را نیز دربر می گیرد. تاکه میتسو بر آن  
 است که انسان امروز سرانجام میان خود و طبیعت هارمونی  
 و تعادل ایجاد می کند و به نظر او بیان حقیقی هنر همین رسیدن به  
 هارمونی و تعادل است. ایراد تاکه میتسو به موسیقی معاصر این  
 است که این موسیقی با طبیعت هم ساز نیست، یا اگر بخواهیم آن را با  
 مفاهیم ژاپنی بگوییم، کوکورو ی هنرمند باید با کوکورو ی عالم یکی  
 باشد، یعنی دلش با دل عالم یکی باشد، باید با آن همدل و یکدل  
 باشد، بی هیچ دویی. او می گوید تحول موسیقی غربی با کناگر گذاشتن  
 طبیعت آغاز می شود و این به نظر او، نمی تواند زبان کمال یافته  
 انسان باشد. البته با آن مفهوم طبیعت که غرب آن را  
 می شناسد موسیقیدان غربی شاید پر بیراه هم نرفته باشد. نزداو  
 طبیعت، «طبیعی بودن زیست طبیعی» است، که انسان را هم در بر  
 می گیرد. هنر او از «رابطه اشباع شده» او با واقعیت، یا همان طبیعت،  
 پدید می آید. تاکه میتسو یک بار در یک قطار مترو توکیو به سرو  
 صدای پیرامونش گوش می داد، آن جا این فکر در دلش پیدا شد که  
 ترکیب بندی به این جریان صدا که از میان  
 جهان جاری است معنا می بخشد.

صداها ی فراوانی که در پیرامون ما هست باید  
 در درون موسیقی زندگی کند. (۲۱)  
 آیا این همان رسیدن به کامی سرشار  
 کننده تمام هستی نیست؟ درست تر بگوییم،  
 همان خود هستی نیست؟ از راه همین صداها  
 است که هنر با جهان پیوند می خورد، با آن  
 یکی می شود بی آن که بداند که همان است،  
 یعنی از «خود» خبرش نیست. دانستگی به  
 این یکی بودن را نیز از کف می دهد، آن را فرو  
 می نهد. کاج می شود بی آن که بداند که  
 کاج است، نی می شود بی آن که بداند که نی  
 است. (۲۲)

صدا و سکوت

طبیعت هم پرشکوه و زیبا است و هم ستمگر، مثلاً در مرگ ناگزیر،  
 همین گونه اند صدا و سکوت، حرکت و سکون. اینها در تقابل نیستند،  
 بلکه دو وجه از یک چیزند. نزد ژاپنی، مرگ عمیق ترین شکل سکوت  
 است و صدا حیات است در ژرفایش موسیقی که از صداها و  
 سکوت ها ساخته می شود بیان گر تمامت حیات است. تاکه میتسو  
 می خواهد در برخی آثارش «پلان یک باغ خیالی» را اجرا کند. این باغ،  
 باغ معبد و این طرح هم طرح موسو سوسه کی (۱۲۷۵ - ۱۳۵۱ م.)،  
 استاد زن است. او است که بیش از هر کسی زن را به باغ ژاپنی آورد.  
 باغ ساز بزرگی بود که تاکه میتسو سخت از او الهام گرفته است.

پی نوشتها:

- 1- Kata,shuichi.  
 mocZnsgZ Int. P.485 (1971). From, style, tradition. Tokyo:  
 2- Yoshikawa, Itsuji.  
 Tokyo: Heibonsha (1976). Major Themes in JZqZobs  
 of Japanese Art, vol.1.P.27Art. the trans, Armins Nikorskis.  
 surbey  
 3- etc.  
 4- Daibutsu  
 - Yoshikawa, Itsuji. (1976). Major Themes in Japanese  
 the trans, Armins Nikorskis. Tokyo: Heibonsha5  
 surbey of Japanese Art, vol.1.P.63865Art.  
 6- Bodnisattva  
 7- Dainichi Nyorai  
 8- Esoteric Buddhism